<1> Secundum ergo primum modum sic dicas, "10 pro 6, quot pro 4?"<sup>65</sup>

Vide nunc, quomodo secundum quod diximus, prefati numeri disponuntur. Nam quoniam 10 dixisti, numerum Almuzarar pronunciasti. Et quando pro 6 dixisti, numerum Alszarar protulisti. Et quando quot dixisti, numerum Almuthemen seu Magul id est ignotum nunciasti. Et quando pro 4 dixisti, numerum Althemen edidisti. Vide ergo qualiter eorum tres id est 10 et 6 et 4 noti ac certi ponuntur. Et quomodo de quarto adhuc incognito dubitatur. Si ergo ad regulam prius datam respexeris, primum in vltimo, id est 10 in 4, multiplicabis. Sunt etenim oppositi noti quoque ac certi. Et quod ex multiplicacione excreuerit, id est 40, per alterum numerum notum ac certum qui est Alszarar, id est per 6, oportet diuidere. Et erunt 6 et  $\frac{2}{3}$  vnus numeri Almagul id est incognitum designantes. Et huius numerus numero senario est oppositus qui Arabice Alszarar nominatur.

<2> Secundus modus huius artis est vt dicas, "10 pro 8, quot pro 4?"<sup>66</sup>

GERARD OF CREMONA'S TRANSLATION  
OF  
AL-KHWĀRIZMĪ'S *AL-JABR*:  
A CRITICAL EDITION

< VIII. > CAPITULUM CONVENTIONUM NEGOCIATORUM

Scias quod conventiones negociationis hominum omnes, que sunt de emptione et venditione et cambitione et conductione et ceteris rebus, sunt secundum duos modos, cum quattuor numeris quibus interrogator loquitur. Qui sunt pretium et appretiatum secundum positionem, et pretium et appretiatum secundum querentem. Numerus vero qui est appretiatum secundum positionem opponitur numero qui est pretium secundum querentem. Et numerus qui est pretium secundum positionem opponitur numero qui est appretiatum secundum querentem. Ho(P 115rb)rum vero quattuor numerorum tres semper manifesti et noti, et unus *est* ignotus. Qui est ille qui verbo loquentis notatur per quartum, et de quo interrogator querit. Regula ergo in hoc est ut consideres tres numeros manifestos. Impossibile est enim quin duo eorum sint quorum unusquisque suo compari est oppositus. Multiplica igitur unumquemque duorum numerorum apparentium oppositorum in alterum. Et quod proveniet, divide per alterum numerum cui numerus ignotus opponitur. Quod ergo proveniet, est numerus ignotus pro quo querens interrogat. Qui etiam est oppositus numero per quem dividitur.

Cuius exemplum secundum primum modum eorum est ut querens interroget et dicat: 'Decem cafficii sunt pro sex dragmis; quot ergo provenient tibi pro quattuor dragmis?' Sermo itaque eius, qui est decem cafficii, est numerus appretiati secundum positionem. Et eius sermo, qui est sex dragme, est numerus eius quod est pretium secundum positionem. Et ipsius sermo, quo dicitur quantum te contingit, est numerus ignotus appretiati secundum querentem. Et ipsius sermo, qui est per quattuor dragmas, est numerus qui est pretium secundum querentem. Numerus ergo appretiati qui est decem cafficii opponitur numero qui est pretium secundum querentem, quod est quattuor dragme. Multiplica ergo decem in quattuor, qui sunt oppositi et manifesti, et erunt quadraginta. Ipsum itaque per alium numerum manifestum divide, qui est pretium secundum positionem, quod est sex dragme. Erit ergo sex et due tertie qui est numerus ignotus. Qui est sermo dicentis quantum. Ipse namque est appretiatum secundum querentem, et opponitur sex qui est pretium secundum positionem.